
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南通生产基地扩产项目

建设单位（盖章）：凯众汽车零部件（江苏）有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

项目名称 南通生产基地扩产项目

项目代码 2406-320693-89-02-180804

建设项目

联系人
章祥铖 联系方式 13671526605

建设地点 南通市苏锡通科技产业园区海悦路 80号

地理坐标 （ 121 度 1 分 49.913 秒， 31度 50分 59.247秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配件

制造

建设项目行
[...]
该项目在采取以上措施后，恶臭浓度对周围环境的影响将大大降低。

综上所述，项目恶臭对周边环境影响较小。

7、大气环境影响分析结论

本项目位于南通市苏锡通科技产业园区海悦路 80号，项目周边 500m范围内

无环境敏感目标。经各项污染治理措施处理后，大气污染物中非甲烷总烃、异氰酸

酯类符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015），DMF符合《合成

革与人造革工业污染物排放标准》（GB 21902-2008），臭气浓度符合《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93），厂内车间外非甲烷总烃符合江苏省地标《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2的要求。建设项目各废气污染物达标

排放，对周围大气环境影响较小。

二、水环境影响分析

1、废水污染源强分析

（1）本次项目废水污染源强分析

①生活污水

本项目运营后新增职工 152人，年工作 250天。根据《建筑给水排水设计规

范》（GB50015-2019），职工生活用水按每人 50L/人·d，则本项目新增生活用水

1900t/a。废水排放系数按用水量的 80%计算，则本项目新增生活污水 1520t/a。

②车间保洁废水

企业每周对车间地面进行保洁，根据企业现有生产线情况，车间保洁用水约为

300t/a，排污系数取 0.8，则车间保洁废水产生量为 240t/a。

生活污水、车间保洁废水经化粪池处理达标后，接管至南通市经济技术开发区

通盛排水有限公司，尾水排入长江。本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4.2-1 本项目废水产生及排放情况

污染

源
水量
t/a

污染

因子

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理

措施

污染

因子

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

排放方式

及去向

生活

污水
1520

COD 400 0.608 化粪

池

COD 300 0.456 接管至南

通市经济SS 300 0.456 SS 200 0.304



75

技术开发

区通盛排

水有限公

司

NH3-N 30 0.0456 NH3-N 30 0.0456

TN 35 0.0532 TN 35 0.0532

TP 6 0.0091 TP 6 0.0091

车间

保洁

废水

240

COD 350 0.084 COD 300 0.072

SS 350 0.084 SS 200 0.048
NH3-
N 30 0.0072 NH3-

N 30 0.0072

TN 35 0.0084 TN 35 0.0084

TP 6 0.00144 TP 6 0.0014
4

综合

废水
1760

COD 393.2 0.692

化粪

池

COD 300 0.528

SS 306.8 0.54 SS 200 0.352
NH3-
N 30 0.0528 NH3-

N 30 0.0528

TN 35 0.0616 TN 35 0.0616

TP 6 0.01056 TP 6 0.0105
6

表 4.2-2本项目水污染物“三本账” 单位：t/a
污染物名称 产生情况 削减量 接管量 最终排放量

废水量 1760 0 1760 1760
COD 0.692 0.164 0.528 0.088
SS 0.54 0.188 0.352 0.0176

NH3-N 0.0528 0 0.0528 0.0088

TN 0.0616 0 0.0616 0.0264

TP 0.01056 0 0.01056 0.00088

表 4.2-3 本项目建成后全厂水污染物产排一览表 单位：t/a

污染源
污染

因子

排放浓度

（mg/L） 接管量（t/a） 最终排放量

（t/a）
排放方式及去

向

废水

废水量 / 9812 9812

接管至南通市

经济技术开发

区通盛排水有

限公司

COD 265.797 2.608 0.4906

SS 234.611 2.302 0.09812

NH3-N 19.649 0.1928 0.04906

TN 22.585 0.2216 0.14718

TP 4.134 0.04056 0.004906

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污

COD、
SS、

南通市

经济技

间断

排
TW001 化粪

池
/ DW0

01
☑是

☐否

☑企业总

排☐雨水



76

水、

地面

保洁

水

NH3-
N、

TN、TP

术开发

区通盛

排水有

限公司

放、

排放

期间

流量

不稳

定

排放☐清

净下水排

放☐温排

水排放

☐车间或

车间处理

设备排放

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/
（mg/L）

1

废水总

排口
DW001

121°1′
44.917″

31°51′
0.864″

南通市

经济技

术开发

区通盛

排水有

限公司

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

南通

市经

济技

术开

发区

通盛

排水

有限

公司

pH 6-9

2 COD 50

3 SS 10

4 NH3-
N 5

5 TN 15

6 TP 0.5

2、废水污染源监测计划

①自行监测计划

根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），项目行业类别为 C3670汽车

零部件及配件制造，本项目自行监测频次根据《排污许可证申请与核发技术规范

汽车制造业》（HJ 971-2018）相关要求来确定，废水污染源监测计划见表 4.2-6。

表 4.2-6废水污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 手工检测频次 执行排放标准

废水
废水总排口
DW001

pH 1次/季度
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）COD 1次/季度

SS 1次/季度

氨氮 1次/季度 《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-
2015）

总磷 1次/季度

总氮 1次/季度

②“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，本项目废气监测

要求见表 4.2-7。

表 4.2-7验收检测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次

废水
废水总排口
DW001

pH、COD、SS、氨氮、TN、TP 连续 2天，每天 4次



77

雨水排口 COD、SS 连续 2天，每天 1次
3、废水污染防治措施合理性分析

本项目实施雨污分流，雨水收集排入市政雨水管网后就近排入通七河。项目生

活污水、地面保洁水经厂内化粪池处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表

1B级标准后，接管至南通市经济技术开发区通盛排水有限公司，尾水排入长江。

（1）化粪池原理

化粪池指的是将废水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。其

原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给

固化物体有充足的时间水解。本项目使用化粪池采用玻璃钢化材质，密封设计，具

有防腐蚀、防渗漏等特性，采取上述措施后，可以有效防止污水的渗漏，对土壤、

地下水产生的影响较小。

（3）南通市经济技术开发区通盛排水有限公司

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司属于城镇污水处理厂。南通市经济技

术开发区通盛排水有限公司一期工程规模为 2.5万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式

氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于 2001年 5月 7日取得了环评批复（通政环

[2001]85号），主体工程于 2006年底建成，并于 2008年 12月 2日通过环保竣工

验收；二期工程规模为 2.5万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池

处理工艺，已于 2009年 9月 28日取得了环评批复（通环管[2009]81号），主体工

程于 2010年建成投产，《南通开发区第二污水处理厂一二期提标改造工程项目环

境影响报告表》于 2014年 12月 12日取得南通市环境保护局的批复（通开发环

（表）2014167号），一、二期提标改造工程采用混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧

氧化消毒工艺，污泥采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水处理工

艺，主体工程于 2014年底建成；三期工程规模为 4.8万吨/日，采用水解酸化池＋

A2O生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，于 2014年 1月 6日

取得南通市环境保护局的批复（通环管[2014]006号），一、二期提标改造工程

（含二期工程 2.5万吨/天）、三期 4.8万吨/天扩容工程项目于 2015年 12月 28日

通过南通市环境保护局的验收；2022年，通盛排水启动了四期扩容工程，处理规

模为 10万吨/d，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后，4.5万 t/d出水经现有人工湿地和四期扩容工程配套的生态缓冲区



78

净化后进行生态补水，5.5万 t/d出水专管输送至观音山污水处理厂现有排口（即富

民港现状排口）排放，最终处理规模达到 24.8万立方米/日。目前该项目正在建设

中。

根据南通经济开发区通盛排水有限公司环评中的预测结论：污水正常排放情况

下，由于排口所在江段良好的水动力条件和游离的环境水力因素，水污染物得到较

好的扩散稀释与降解。预测结果表明，排污口尾水正常排放工况下：CODcr浓度

增量大于 4mg/L（混合区）的分布范围大潮大为 0.04km2，具体涨潮纵向影响跨度

约 790m，横向约 140m；小潮时大分布范围约 0.08km2，具体涨落潮纵向影响跨度

约 1.17km，横向约 200m。NH3-N浓度增量超过 0.3mg/L（混合区）的分布范围大

潮大为 0.04km2，具体涨落潮纵向影响跨度约 830m，横向约 160m；小潮时大分布

范围约 0.08km2，具体涨落潮纵向影响跨度约 1.19km，横向约 220m。除以上混合

区其他水域水质都能保持现状水质Ⅱ~Ⅲ类水平，达到水功能区管理目标和要求。

本项目处于南通市经济技术开发区通盛排水有限公司服务范围之内，本项目建

成后产生的废水经市政污水系统送南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理。

（4）接管可行性分析

本项目新增废水 1760t/a（7.04t/d），南通市经济技术开发区通盛排水有限公

司现有余量约为 2.3万吨/天，占南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理余量

的 0.026%，且生活污水水质较为简单，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负

荷，不影响其水质稳定达标排放，本项目废水接管至南通市经济技术开发区通盛排

水有限公司处理是可行的。

4、废水环境影响分析结论

本项目实施雨污分流，雨水收集排入市政雨水管网后就近排入通七河。生活污

水、地面保洁废水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准

后，接管至南通市经济技术开发区通盛排水有限公司深度处理，建设项目各废水污

染物达标排放，且接管至污水处理厂处理，对周围水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目主要噪声污染源为设备运行过程中产生的噪声，除风机外，所有设备均安置在车间外，噪声值在 75~85dB（A）之间。

通过隔声、减振等降噪措施，设计降噪量达 25dB（A）。

表 4.3-1 主要工业企业噪声源强调查清单（室内噪声）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

（声压级/距
声源源强）/
（dB（A）

/m）

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑物

外距离

1
缓冲

块车

间

缓冲块生产线 定制 85

隔

声、

减振

240 50 2 10 75.0

6000h

25 50 1m
2 顶支撑一体化装备 定制 80 220 20 2 10 66.0 25 41 1m
3 数控切割机 定制 85 220 250 2 10 74.0 25 49 1m
4 内芯压装机器 定制 80 240 80 2 10 60.0 25 35 1m
5

踏板

组装/
顶支

撑/焊
接车

间

加速踏板生产线 定制 80 170 100 2 10 64.8 25 39.8 1m
6 加速踏板耐久试验台 定制 75 170 105 2 10 55.0 25 30 1m
7 功能测试台 定制 75 170 110 2 10 55.0 25 30 1m
8 制动踏板生产线 定制 80 170 115 2 10 60.0 25 35 1m
9 防静电设备 定制 75 175 100 2 10 55.0 25 30 1m
10 制动总成生产线 定制 80 175 105 2 10 60.0 25 35 1m
11 踏板总成生产线 定制 80 175 110 2 10 60.0 25 35 1m
12 踏板信号测试试验台 定制 80 180 115 2 10 60.0 25 35 1m
13 踏板业务工装 定制 80 180 120 2 10 70.0 25 45 1m